acréscimos e supressões, do instrumento contratual. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

2.1. Ficam alteradas as Cláusulas Quarta e Nona, que passam a vigorar com as seguintes redações:
CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

(...)

O preço total anual previsto para este Contrato é de R$ 541.426,56 (quinhentos e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta
e seis centavos). O preço mensal é de R$ 45.118,88 (quarenta e cinco mil, cento e dezoito reais e oitenta e oito centavos), conforme detalhado na
tabela abaixo:

Os valores e a periodicidade de cobrança estão definidos no Modelo de Negócios, conforme Anexo A. Tais preços de referência serão atualizados
regularmente pela Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (STI/MP) e disponibilizados

[...]

57, inciso II da Lei n.º 8.666/93, até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante termos adi�vos.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

3.1. O valor total do presente Termo Adi�vo, correspondente ao acréscimo de 8,73% (oito inteiros e setenta e três centésimos por
cento) ao valor do Contrato nº 07/2018, é de R$ 38.257,44 (trinta e oito mil, duzentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos),
conforme Tabela abaixo.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes deste Termo Adi�vo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da
União para o exercício de 2019, na classificação abaixo: